
９　 

 

 

 

 

 

 

　　　　　　　 

 

　　　　　　　　　　　　　　　　　 

　 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

　 

　　　　　　　　 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和 ６年 ７月１７日　No.２４８

 令和６年６月末現在 

日和地区人口(前年同月比) 

　男性　１７１人 （-5） 

　女性　１６８人 （-12） 

　 計 　３３９人 （-17） 

世帯数　１５２世帯（-8） 

高齢者比率　４９．6％ 

町人口  9,552 人(-299) 

 

矢上小学校３年生ふるさと学習　日和探検
ふるさとを学び、愛着を持っていただくとともに、地域の魅力や特性を知ってもらうことを目的に学校

の授業時間で学校と地域が連携して行なう「ふるさと学習」。地域ごとに取り組んでいる「地域とともに

ある学校づくり」の石見地域取り組みの一つでもあります。　　 

６月２１日（金）、矢上小学校３年生の児童の皆さんを対象に日和地区内の自然や産業を学ぶ「日和探

検」が行なわれました。当日は天候も悪く、安全のため大利峠や千丈渓などの見学は取りやめとなりまし

たが、今年も地区内で事業展開をしておられる地域商社ビレッジプライド邑南や、ユーディーグリーンに

訪問させていただき、案内や説明をしていただきました。ご協力いただいた皆さま、ありがとうございま

した。

あいさつ 郷土愛
～地域とともにある学校づくり 

石見地域の取り組みより～

公民館の屋外活動の再開について
地域の皆様には、このことについて多大なるご迷惑とご心配をおかけしていることに改めてお詫び

申しあげます。 

現在、公民館の屋外活動は自粛中でございますが、この間に、邑南町教育委員会では「自然体験

活動安全管理マニュアル」を作成し、職員に対し、安全に関する意識改革を深めるための危機管理研

修を行って参りました。 

このことを踏まえ、子ども達が夏休みに入ります 7 月下旬に屋外活動の再開を視野に入れ、やるべ

きことを徹底して実施し、安全対策について真摯に向き合い、万全を期した上で、慎重に事業実施に取

り組んで参ります。 

引き続き公民館の屋外活動におきましてご理解、ご協力を賜りますようお願い致します。 

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　邑南町教育委員会　教育長 

実行力



　　　　　　　　　　　　　 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 行　事　予　定 

７月２９日（月）　胃がん・大腸がん検診　　　　　　８月１１日（日）　公民館清掃作業（予定） 

７月３０日（火）　１９：00～　地籍調査説明会　　 ８月１５日（木）　日和地区盆踊り　　　　　 

８月　１日（木）　議会意見交換会　　　　　　 　　 ８月２６日（月）　13：30～　大正琴教室 

　　毎週水曜日　　１３：３０～　運動教室　　　　　毎週木曜日　　１３：３０～　寄り合い処ひよりの会 

　　毎週金曜日　　ファミリーバドミントン 

※新型コロナウイルス感染拡大防止等の理由により変更することがあります。 

※写真を撮影し、公民館だより等で使用することがあります。またケーブルテレビ等の取材が入る場合があります。 

　邑南町公民館連絡協議会事業として町内１

２公民館で平和パネル展を開催しています。

日和公民館では７月１６日（火）から、７月２

６日（金）までの約２週間の期間で展示してい

ます。展示しているのは広島平和記念資料館

で借りてきた大判ポスターサイズの原爆の悲

惨さについて訴えるパネル１７枚と画用紙サ

イズの市民が描いた絵１０枚の２種類計２７

枚分です。 

公民館ロビーおよび研修室で展示してお

り、公民館の事務所側玄関から公民館に入っ

た方にわかりやすく目に付く場所に展示して

います。公民館にお越しの際はぜひ見学して

いただければと思います。

　平和パネル展　開催公連協事業

パネル展示の様子

ＡＥＤ設置場所の再周知について（お知らせ）
　ＡＥＤ（自動体外式除細動器）は心臓が細動を起

こし正常に機能していないとき電気ショックを与

えて機能を回復させるための機器です。邑南町では

１２公民館全てにＡＥＤが設置されており、公民館

利用時はもちろん、地域で必要な時も公民館から持

ち出していつでも使っていただくことが出来ます。 

　日和公民館では正面玄関（事務所側玄関）の風除

室の壁にＡＥＤが入った箱が置いてあり、風除室外

側の扉は常に施錠していないため、緊急時にはすぐ

に持ち出すことが出来ます。普段のご来館の際、ど

こにあるか覚えておいていただければと思います。
日和公民館正面玄関　風除室ののＡＥＤが入った四角い箱

この箱


